
 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y 

Ayacucho” 

Trujillo, 26 de Marzo de 2024 
RESOLUCION DIRECTORAL N°       -2024-GRLL-GGR-GRS-HRDT 
 
 
VISTO: 
 
El Memorando Múltiple Nº 092-2023-GRLL-GGR-GRS-HRDT-OP de fecha 21 de noviembre del 
2023, proveniente de la Oficina ejecutiva de Administración del Hospital Regional Docente de 
Trujillo; 
 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Ley N° 30057, Ley del servicio civil y su Reglamento general aprobado por 
Decreto supremo N° 040-2014-PCM, se aprueba las normas de Gestión de la Capacitación del 
sector Publico, con la finalidad de cerrar las brechas identificadas en los servidores civiles, 
fortaleciendo sus competencias y capacidades a la mejor de la calidad de los servicios 
brindados a los ciudadanos y las acciones del Estado y alcanzar el logro de los objetivos 
institucionales,  
 

Que, el artículo 135 del Reglamento general de la Ley de l servicio civil, señala que el Plan de 
Desarrollo de las Personas es un instrumento de gestión para la planificación de las acciones de 
capacitación de cada entidad. Se elabora sobre la base de las necesidades de capacitaciones por 
formación laboral o profesional, con la finalidad de promover la actualización, el desarrollo o 
potenciar las capacidades de los servidores civiles; 
 

Que, conforme a la Resolución de Presidencia Ejecutiva N°141-2016-SERVIR-PE, que aprueba la 
Directiva “Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación en las Entidades Públicas”, el 
proceso de capacitación comprende un ciclo de tres etapas, entre ellas, la de Planificación, que 
tiene por finalidad que cada entidad identifique y defina sus necesidades de capacitación a partir 
de los objetivos estratégicos, con el propósito de determinar las Acciones de Capacitación que 
realizará durante un ejercicio fiscal; para lo cual establece cuatro fases, siendo la última de ellas 
la elaboración del Plan de Desarrollo de las Personas -PDP; 
 

Que, según el literal b) del numeral 6.4.1.4 de la precitada Directiva el Plan de Desarrollo de las 
Personas -PDP es el instrumento de gestión para la identificación de las acciones de capacitación 
y es de vigencia anual. Se aprueba mediante Resolución del titular de la entidad; 
 

Que el Hospital Regional Docente de Trujillo en cumplimiento de los dispositivos normativos 
vigentes, ha procedido a elaborar el Plan de Desarrollo de las personas 2024, el mismo que 
contempla las acciones de capacitación, que ejecutará la Oficina de Personal. 
 

Que, el Plan de desarrollo de las Personas 2024 del Hospital Regional Docente de Trujillo, forma 
parte de la herramienta de gestión, que busca contribuir al desarrollo profesional y técnico de 
su potencial humano, logrando contar con personal altamente calificado e involucrado en la 
mejora de la calidad de los servicios de atención al usuario; 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
NVHWAPM

Firmado digitalmente por
SANTILLAN FERNANDEZ July
Margot FAU 20440374248 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 26.03.2024 15:00:41 -05:00

Firmado digitalmente por AGUILAR
BRIONES Doris Virginia FAU
20440374248 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.03.2024 08:23:07 -05:00

Firmado digitalmente por CACEDA
SALDAÑA Jorge Miguel FAU
20440374248 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.03.2024 09:42:15 -05:00

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000138-2024-GRLL-GGR-GRS-HRDT

Trujillo, 27 de Marzo del 2024

Firmado digitalmente por SALAZAR
TANTALEAN Victor Augusto FAU
20440374248 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.03.2024 10:35:59 -05:00



 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y 

Ayacucho” 

Que, asimismo el literal b) del numeral 6.4.1.1de la referida Directiva, señala que la validación 
del Plan de Desarrollo de las Personas- PDP está a cargo del Comité de Planificación de las 
Capacitación, previo a la aprobación del titular de la entidad. 
 

Que, con Resolución Directoral N° 188-GRLL-GRS-HRDT-OP, de fecha 22 de marzo del 2023, se 
conformó el Comité de Planificación de la Capacitación del Hospital Regional Docente de Trujillo, 
integrado por la Jefa de Personal, quien lo preside; el director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva 
de Planeamiento Estratégico, el representante de la dirección general y el/la representante 
titular y suplente de los trabajadores; 
 

Que, mediante el documento del visto, la Oficina Ejecutiva de Administración, hace llegar al Acta 
N° 01-2024, de fecha 26 de marzo de 2024, mediante el cual el Comité de Planificación de 
Capacitación del Hospital Regional Docente de Trujillo, valida el Plan de Desarrollo de las 
Personas -PDP 2024 del Hospital Regional Docente de Trujillo; 
 

Que según memorando N° 0038-2024-GRLL-GGR-HRDT-OEPE, la Oficina Ejecutiva de 
Planeamiento Estratégico, informa que el Plan de Desarrollo de las Personas del Hospital 
Regional Docente de Trujillo, para el ejercicio presupuestas 2024, cuenta con en presupuesto 
Institucional asignado por la suma de diecinueve mil trecientos ochenta y nueve y 00/100 soles 
(S/. 19,389.00), en la fuente de financiamiento de Recursos Ordinarios; 
 

Que, con el propósito de continuar con el desarrollo de las actividades, a fin de alcanzar los 
objetivos y metas del hospital, resulta pertinente expedir el acto resolutivo que aprueba el 
documento: Plan de Desarrollo de las Personas del Hospital Regional Docente de Trujillo, 
correspondiente al ejercicio presupuestal 2024; 
 

Que, de conformidad con el numeral 72.2 del Artículo 72° del TUO de la Ley N° 27444 Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, 
señala que toda entidad es competente para realizar las tareas materiales internas necesarias 
para el eficiente cumplimiento de su misión y objetivos, así como para la distribución de las 
atribuciones que se encuentren comprendidas dentro de su competencia; 
 
Por lo expuesto, y en uso de alas atribuciones y facultades conferidas por la Ley N° 27867-Ley 
Orgánica de gobiernos Regionales y sus modificatorias Leyes N° 27902 y N° 28013; del 
Reglamento de organizaciones Funciones, y con visto bueno de Administración y la Oficina de 
Personal del Hospital Regional Docente de Trujillo; 
 

SE RESUELVE: 

 

Articulo 1.-APROBAR EL PLAN DE DESARROLLO DE LAS PERSONAS DEL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE DE TRUJILLO, correspondiente al ejercicio presupuestal 2024, cuyo anexo forma 
parte integrante de la presente Resolución. 
 

ARTICULO 2.- DISPONER que la Oficina de Personal realice las acciones necesarias, a fin de dar 
cumplimiento a lo dispuesto en la presente resolución. 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
NVHWAPM



 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y 

Ayacucho” 

ARTICULO 3.- ENCARGAR a la oficina de Estadística e Informática publique el presente acto 
resolutivo en la página web del Hospital Regional Docente de Trujillo. 
 

ARTICULO 4.- NOTIFICAR, la presente resolución a la Oficina de Personal y a cada una de los 
Departamentos y Oficinas que conforman el Hospital Regional docente de Trujillo. 
 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE 

 
Documento firmado digitalmente por 

VICTOR AUGUSTO SALAZAR TANTALEAN 
HRDT - DIRECCIÓN GENERAL  DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE DE TRUJILLO 

GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 
VAST/DAB/JSF 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
NVHWAPM


































































